[image: Кикнурский МР герб контур_вольная]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	08.04.2024

	№
	241

	пгт Кикнур

О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации Кикнурского муниципального округа
Кировской области от 18.01.2021 № 27

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», администрация Кикнурского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
          1. Внести и утвердить изменения и дополнения в Положение о межведомственной комиссии для оценки и обследования жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда, утвержденное постановлением администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от 18.01.2021 № 27, согласно приложению.
2. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области и разместить на официальном сайте муниципального образования Кикнурский муниципальный округ Кировской области в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).

Глава Кикнурского
[bookmark: _GoBack]муниципального округа    С.Ю. Галкин

                                                                     Приложение

                                                                     УТВЕРЖДЕНЫ

                                                                     постановлением администрации
                                                                     Кикнурского муниципального
                                                                     округа Кировской области
                                                                     от 08.04.2024  №  241

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
в Положение о межведомственной комиссии для оценки и обследования жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной
собственности, муниципального жилищного
фонда и частного жилищного фонда

1. Подпункт 2.2.3 пункта 2.2 раздела 2 Положения о межведомственной комиссии для оценки и обследования жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной
собственности, муниципального жилищного фонда и частного жилищного фонда» (далее – Положение) изложить в следующей редакции:
«2.2.3. Собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), за исключением органов и (или) организаций, указанных в абзацах втором, третьем и шестом пункта 7 Положения «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, привлекается к работе в комиссии с правом совещательного голоса и подлежит уведомлению о времени и месте заседания комиссии в порядке, установленном администрацией Кикнурского муниципального округа».
2. Подпункт 2.2.5 пункта 2.2 раздела 2 Положения дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«2.2.5. В состав комиссии с правом решающего голоса также включается представитель государственного органа Российской Федерации или подведомственного ему предприятия (учреждения), если указанному органу либо его подведомственному предприятию (учреждению) оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве (далее - правообладатель)».
3. Пункт 2.2 раздела 2 Положения дополнить подпунктами 2.2.6, 2.2.7. следующего содержания:
«2.2.6. Решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается администрацией Кикнурского муниципального округа Кировской области (за исключением жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации и многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности). В случае если комиссией проводится оценка жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, а также многоквартирного дома, находящегося в федеральной собственности, решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции принимается федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, а если оцениваемое имущество принадлежит на соответствующем вещном праве федеральному органу исполнительной власти либо его подведомственному предприятию (учреждению), указанное решение принимается таким федеральным органом исполнительной власти. Решение принимается на основании заключения комиссии, оформленного в порядке, предусмотренном пунктом 5.16 настоящего Положения.
В случае наличия в составе комиссии, созданной администрацией Кикнурского муниципального округа, организаций и экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, участвовавших в подготовке документов, необходимых для выдачи указанных разрешений, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации принимает решение о создании другой комиссии в целях оценки и обследования помещения или многоквартирного дома в случае, указанном в п. 1.2 Положения. При этом в состав такой комиссии не включаются указанные лица и представители».
 2.2.7. Орган местного самоуправления при наличии обращения собственника помещения принимает решение о признании частных жилых помещений, находящихся на соответствующей территории, пригодными (непригодными) для проживания граждан на основании соответствующего заключения комиссии».
4. Пункт 1 раздела 3 Положения дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиям включает:
прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов, а также иных документов, предусмотренных абзацем первым пункта 5.1 настоящего Положения».
5. Пункт 5.1. раздела 5 Положения дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Собственник, правообладатель или наниматель жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), вправе подать в комиссию заявление, предусмотренное абзацем первым настоящего пункта».
6. Подпункт б пункта 5.3. раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«б) копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости».
7. Пункты 5.6.  и 5.7. раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«5.6. Заявитель вправе представить в комиссию указанные в пункте 5.8 настоящего Положения документы и информацию по своей инициативе».
 5.7. В случае если заявителем выступает орган государственного надзора (контроля), указанный орган представляет в комиссию свое заключение, после рассмотрения которого комиссия предлагает собственнику помещения представить документы, указанные в пункте 5.3 настоящего Положения.
В случае если комиссия проводит оценку на основании сводного перечня объектов (жилых помещений), представление документов, предусмотренных пунктом 5.3 настоящего Положения, не требуется».
8. Пункт 5.13 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«5.13. Комиссия рассматривает поступившее заявление, или заключение органа государственного надзора (контроля), или заключение экспертизы жилого помещения, предусмотренные абзацем первым пункта 5.1 настоящего Положения, в течение 30 календарных дней с даты регистрации, а сводный перечень объектов (жилых помещений) или поступившее заявление собственника, правообладателя или нанимателя жилого помещения, которое получило повреждения в результате чрезвычайной ситуации и при этом не включено в сводный перечень объектов (жилых помещений), предусмотренные пунктом 5.1 настоящего Положения, - в течение 20 календарных дней с даты регистрации и принимает решение (в виде заключения), указанное в пункте 5.16 настоящего Положения, либо решение о проведении дополнительного обследования оцениваемого помещения».
9. Пункт 5.17. раздела 5 Положения дополнить вторым абзацем следующего содержания:
« Два экземпляра заключения, указанного в абзаце девятом пункта 5.16 настоящего Положения, в 3-дневный срок направляются комиссией в соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления для последующего принятия решения, предусмотренного подпунктом 2.2.6 настоящего Положения, и направления заявителю и (или) в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля) по месту нахождения соответствующего помещения или многоквартирного дома».
10. Пункты 5.18, 5.19 раздела 5 Положения изложить в следующей редакции:
«5.18. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме  согласно  приложению
№ 1. Участие в обследовании помещения лиц, указанных в подпункте 2.2.2 настоящего Положения, в случае их включения в состав комиссии является обязательным.
 5.19. На основании полученного заключения соответствующий федеральный орган исполнительной власти, орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации, орган местного самоуправления в течение 30 календарных дней со дня получения заключения, а в случае обследования жилых помещений, получивших повреждения в результате чрезвычайной ситуации, - в течение 10 календарных дней со дня получения заключения принимает в установленном им порядке решение, предусмотренное подпунктом 2.2.6 настоящего Положения, и издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ».
_____________

image1.jpeg

АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2024

№

241

пгт Кикнур

О внесении изменений и дополнений в постановление

администрации Кикнурского муниципального

округа

Кировской области от 18.01.2021 № 27

В соответствии с

постановлением

Правительства Российской Федерации

от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении

Положения

о признании

помещения

жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,

садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», администрация

Кикнурского муниципального округа

ПОСТАНОВ

ЛЯЕТ:

1.

Внести и утвердить изменения и дополнения в Положение о

межведомственной комиссии для оценки и обследования жилых помещений

жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов,

находящихся в федеральной собственности, муниципальн

ого жилищного

фонда и частного жилищного фонда, утвержденное постановлением

администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от

18.01.20

21 № 27, согласно приложению

.

2

. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных

правовых

актов органов местного самоуправления муниципального

образования Кикнурский муниципальный окру

г Кировской области и

разместить

на официальном сайте муниципального образования Кикнурский

                                                      АДМИНИСТРАЦИЯ КИКНУРСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА   КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2024   №  241

пгт Кикнур

  О внесении изменений и дополнений в постановление   администрации Кикнурского муниципального  округа   Кировской области от 18.01.2021 № 27     В соответствии с  постановлением   Правительства Российской Федерации  от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении  Положения   о признании   помещения  жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания,  многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,  садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», администрация   Кикнурского муниципального округа   ПОСТАНОВ ЛЯЕТ:              1.   Внести и утвердить изменения и дополнения в Положение о  межведомственной комиссии для оценки и обследования жилых помещений  жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов,  находящихся в федеральной собственности, муниципальн ого жилищного  фонда и частного жилищного фонда, утвержденное постановлением  администрации Кикнурского муниципального округа Кировской области от  18.01.20 21 № 27, согласно приложению .   2 . Настоящее постановление опубликовать в Сборнике муниципальных  правовых   актов органов местного самоуправления муниципального  образования Кикнурский муниципальный окру г Кировской области и  разместить   на официальном сайте муниципального образования Кикнурский